
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 23/03/2023                                       N. 427-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE OPERATIVA) PER ANNI 

SETTE DI N. 1 LASER YAG OCCORRENTE ALLA S.C. OCULISTICA 
(N. GARA 8617225 – N. CIG 9290208A29). AGGIUDICAZIONE 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA PREVIO INTERPELLO DI PIU’ 
OPERATORI ECONOMICI SULLA PIATTAFORMA INFORMATICA 
MEPA (importo complessivo aggiudicazione Euro 84.740,00 IVA 
esclusa). 

 
 

 
In data 23 marzo 2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 



 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120 e richiamato 

in particolare l’art.1 comma 2 lett. b) nonché il D.L. n.77/2021 convertito nella legge 

n.108/2021; 

 

vista la scheda tecnica ed informativa inoltrata dal Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica 

per la fornitura in noleggio (locazione operativa) per anni sette di n. 1 laser yag occorrente alla 

S.C. Oculistica; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento 

non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto del sistema in argomento non sono disponibili Accordi Quadro o 

Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale – 

S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che con lettera prot. n. 22503/23 (Gara n. 8617225 – CIG n.9290208A29) è stata 

avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP 

S.p.a. (Legge 23/12/1999 n.488 s.m.i.), una procedura negoziata ai sensi della citata normativa 

in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 3077394) con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, interpellando tutte le Ditte abilitate sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa); 

 

verificato che hanno dato riscontro alla richiesta preventivo sopra citata le Ditte: 

 

• EMMECI 4 s.r.l. 

• ESAVIS s.r.l. 

 

tenuto conto che la Commissione Giudicatrice, appositamente nominata con determinazione n. 

1076 del 04.08.2022, ha effettuato le valutazioni tecniche sulla base dei criteri previsti dalla 

disciplina di gara, così come risulta dal verbale del 26.01.2023 conservato agli atti;  

 

rilevato che il giorno 06.02.2023 sul portale www.acquistinretepa.it sono state aperte le buste 

contenenti le offerte economiche delle Ditte ammesse al prosieguo della procedura in 

argomento e che, sulla base della sommatoria dei punteggi assegnati dalla Commissione 

Giudicatrice al criterio di valutazione “Caratteristiche tecnico qualitative” e dei punteggi al 

criterio “Prezzo”, si è determinata la seguente graduatoria finale: 

 

 

 

 



 

 

  Punteggio  

“Caratteristiche 

tecnico qualitative” 

Punteggio “Prezzo” 
Punteggio          

totale 

1^ Classificata Ditta ESAVIS s.r.l. 70,00 
30,00 

(Euro 84.000,00) 
88,00 

2^ Classificata Ditta EMMECI 4 s.r.l. 46,00 
29,29 

(Euro 86.030,00) 
75,29 

 

ritenuto pertanto procedere all’affidamento della fornitura in argomento, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge n.76/2020 così come 

convertito in Legge n. 120/2020, nonché il D.L. n. 77/2021 così come convertito nella Legge 

29 luglio 2021, n. 108, come segue: 

 

Ditta ESAVIS s.r.l. – Via delle Capuccine n. 5/1A – 16128 Genova 

Partita IVA: 01835350990 

 

n. 1 Laser SLT/Yag Total Solution 

 Codice Articolo TANGO 

 Codice CND: Z12011099 

 Codice RDM: 210452 

 

Durata della locazione: anni sette 
 

- Quota noleggio annua laser Euro 10.080,00 + IVA 

 

- Quota assistenza tecnica full risk annua laser Euro  1.920,00 + IVA 

 

- Totale noleggio / assistenza tecnica full risk anno Euro 12.000,00 + IVA 

 

- Totale noleggio/assistenza tecnica full risk per anni sette Euro 84.000,00 + IVA 

 

 

- Oneri sicurezza per i rischi di natura interferenziale (ex art. 

26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

 

Euro    740,00 + IVA 

(Offerta del 07.07.2022 – RDO 3077394) 

 

visto il parere favorevole espresso per quanto di competenza dall’Addetto alla Sicurezza Laser 

in data 20.03.2023; 

 

verificato che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, ammonta a Euro 

84.740,00 (IVA esclusa) così suddiviso: 
 

* Euro 84.000,00  noleggio / assistenza tecnica full risk per anni sette 

* Euro    740,00  oneri di sicurezza 



 

 

ritenuto nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il Dott. 

CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto il Dr. Agostino Vaiano – 

Direttore S.C. Oculistica; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di affidare alla Ditta ESAVIS s.r.l. di Genova, mediante procedura negoziata - gestita per via 

elettronica sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A. ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge n. 76/2020 così come convertito in 

Legge n. 120/2020, nonché il D.L. n. 77/2021 così come convertito nella Legge 29 luglio 

2021, n. 108 (RDO 3077394), la fornitura in noleggio (locazione operativa) di n. 1 laser yag 

occorrente alla S.C. Oculistica per anni sette con decorrenza dalla data di collaudo di esito 

positivo, alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate in premessa. 

 

2. di dare atto che con successivo provvedimento sarà formalizzata la data di avvio 

dell’esecuzione del contratto, sulla base della documentazione che sarà acquisita dalla S.S. 

Ingegneria Clinica competente in merito all’eventuale esito positivo del collaudo della 

strumentazione “Laser SLT/Yag Total Solution Codice Articolo TANGO”; 

 

3. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento è il 

Dott. Claudio Calvano e Direttore dell’esecuzione del contratto il Dr. Agostino Vaiano – 

Direttore S.C. Oculistica. 

 

4. di dare atto che nei confronti della Ditta ESAVIS s.r.l. sono in corso, da parte dell’Ufficio 

Legale, i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate in sede d’offerta. 

 

5. di dare atto che l’affidamento della fornitura in argomento per un periodo di anni sette (anni 

2023/2030) comporta una spesa complessiva presunta di Euro 103.382,80 IVA compresa 

che sarà peraltro oggetto di suddivisione per gli anni di competenza contrattuale da 

formalizzare con il provvedimento richiamato al precedente punto 2. 
 

6. di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 1.722,00 ai sensi dell’art. 2 comma 2 del 

Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con provvedimento n.122 del 

18/03/2019 e rilevato in particolare che tale quota risulta calcolata sull’importo posto a base 

di gara di Euro 86.100,00, rientra negli stanziamenti previsti per i singoli appalti e sarà 

oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui al provvedimento n.122 del 

18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del 



 

 

fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”. 

 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

       IL DIRETTORE    

               S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

  Dott. Claudio CALVANO 


